Дело №7119-23-00-2/5737
О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

14 июня 2023 года                                            город Астана

Специализированный межрайонный экономический суд города Астаны в
составе: председательствующего судьи Бертыбаевой С.Т., при секретаре
судебного заседания   Каркабатовой А., рассмотрел в открытом судебном
заседании электронное гражданское дело по иску    Товарищества с
ограниченной ответственностью  «SmartHighTech» к Акционерному
обществу  «Национальная компания «QazaqGaz» о взыскании суммы
задолженности,

У С Т А Н О В И Л:

От представителей сторон  поступило ходатайство об утверждении
мирового соглашения.

Изучив материалы дела, оценив предоставленные доказательства в
совокупности, суд пришел к следующему:

В соответствие с частью 1 статьи 48 Гражданского процессуального
кодекса Республики Казахстан (далее ГПК) стороны могут окончить дело
мировым соглашением.

Согласно  подпункту 5)  части 1  статьи  277 ГПК  суд прекращает
производство по делу, если  стороны заключили мировое соглашение и оно
утверждено судом.

В случае прекращения производства по делу вторичное обращение в
суд по спору между  теми же сторонами, о том же предмете и по тем же
основаниям не допускается, что предусмотрено статьей 278  части 2 ГПК.

Анализируя условия мирового соглашения, суд приходит к выводу о
том, что заключенное сторонами соглашение не противоречит закону и не
нарушает прав и законных интересов других лиц и  соответствует
требованиям статей 176,177 ГПК.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу об утверждении
условий соглашения и прекращении производства по делу.

Руководствуясь статьями 179-180, 268,277-278 ГПК РК, суд-

определил:

Утвердить условия мирового соглашения,  заключенные между
Товариществом с ограниченной ответственностью «SmartHighTech» и
Акционерным обществом  «Национальная компания «QazaqGaz»:

   По договору услуги по обслуживанию и техническому сопровождению
системы коллективного отображения «Eyevis» от 24 сентября 2019года
№0111-1/22-19R- 1 389 600 (один миллион триста восемьдесят девять тысяч
шестьсот) тенге;

2

По договору о закупе услуг по техническому сопровождению
программного обеспечения для учета качества предоставления ИТ услуг от
20 января 2021года №524845/2021/1 – 482 533 (четыреста восемьдесят две
тысячи пятьсот тридцать три) тенге.

Стороны пришли к соглашению на следующих условиях:
1. Ответчик признает иск истца в размере 1 872 133 (один миллион

восемьсот семьдесят две тысячи сто тридцать три) тенге.
2. Сумма задолженности, указанная в пункте 1 соглашения,

подлежит оплате ответчиком на банковские реквизиты истца до 7 июля
2023года.

3. После утверждения соглашения определением суда, стороны не
будут иметь претензий по предмету и основаниям спора по иску.

4. В случае неисполнения условий соглашения истец вправе
обратиться за выпиской исполнительного листа и принудительным
взысканием задолженности с ответчика.

Уплаченную при подаче иска государственную пошлину в размере
61 780 (шестьдесят одна тысяча семьсот восемьдесят) тенге   возвратить
ТОО «SmartHighTech» из соответствующего бюджета.

Производство по делу по иску   Товарищества с ограниченной
ответственностью «SmartHighTech» и Акционерным обществом
«Национальная компания «QazaqGaz»      о взыскании суммы задолженности
-  прекратить.

На определение может быть подана частная жалоба либо прокурором
принесено ходатайство с соблюдением требований статей 404, 429 ГПК в
судебную коллегию по гражданским делам суда города Астаны через
специализированный межрайонный экономический суд города  Астаны в
течение 10 (десяти) рабочих дней со дня изготовления определения в
окончательной форме.

Судья                                                              С.Бертыбаева

3